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CLINICA HIGEA IPS SA
NIT 900.027.397-0

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

CON CORTE A 31 DICIEMBRE

La empresa no cuenta con activos no financieros.

Nota 1. Información general

CLINICA HIGEA I. P. S. S. A. , es una compañía con animo de lucro constituida como sociedad anónima mediante escritura Nº

963 del 24 de Mayo de 2005, otorgada en la notaria cuarta de Cartagena, inscrita en la Cámara de Comercio, el 09 de Junio

de 2005, bajo el Número 45.271 del libro Noveno del registro mercantil identificada con el Nit. N° 900.027.397-0 y Matricula

Mercantil 09-205561-04.

La sociedad tiene domicilio en la ciudad de Cartagena D. T y C; tiene como objeto social principal es el ejercicio del

comercio en el ramo de la salud que consiste en la atención de servicios médicos de Urgencias, Neonatología y Adultos,

Medicina Critica, Consulta Especializada, Rx, Ecografías y Transporte de Pacientes. Los organos de administración son: La

Asamblea General, Junta Directiva y Representante Legal.

Los estados financieros de la CLINICA HIGEA I. P. S. S. A., entidad individual, correspondientes a los años terminados el 31 de

diciembre de 2020 y 2019 han sido preparados de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera

para las Pequeñas y Medianas Entidades (IFRSs, por sus siglas en inglés – en español NIIF Pymes) emitidas por el Consejo

Internacional de Normas de Contabilidad (IASB por sus siglas en inglés) y adoptadas en Colombia mediante el Decreto 3022

del 27 de diciembre de 2013. Estos estados financieros se presentan en miles de pesos colombianos, que es también la

moneda funcional de la compañía.

Las principales políticas contables que se han utilizado en la preparación de estos estados financieros se resumen a

continuación. Estas políticas contables se han aplicado a lo largo de todos los períodos presentados en los estados financieros

La moneda funcional de la compañía es el peso colombiano dado que es la moneda del entorno económico principal en el

que genera y usa el efectivo. Por lo tanto, la compañía maneja sus registros contables en dicha moneda, la cual, a su vez, es

la usada para la presentación de los estados financieros.

Las operaciones con monedas extranjeras se convierten a pesos colombianos utilizando los tipos de cambio prevalecientes

en las fechas de las operaciones (tipo de cambio spot). Las ganancias y pérdidas cambiarias resultantes de la modificación

de la medición de las partidas monetarias al tipo de cambio del cierre del año se reconocen en resultados como ingresos o

gastos financieros. Las cuentas no monetarias, que se miden a su costo histórico, no se reconvierten

Se incluye dentro del efectivo todos los dineros que la compañía tiene disponibles para su uso inmediato en caja, cuentas

corrientes y cuentas de ahorro, las cuales se mantienen a valor razonable que es su valor nominal. Dentro de los equivalentes

al efectivo se incluyen inversiones con vencimiento menor a tres meses, de gran liquidez y que se mantienen para cumplir

compromisos de pago a corto plazo. Se valoran a los precios de mercado.

El efectivo se medirá al costo de la transacción.

Para cada concepto de efectivo se mostrará dentro de los Estados Financieros en una cuenta específica que determine su

condición y naturaleza dentro del activo corriente.

Comprenden inversiones en certificados de depósito a término (CDT), Acciones en otras compañia que no exceden de un

año. Se reconocen inicialmente al costo y su medición posterior se realiza con base en el método del costo amortizado que

tiene en cuenta la tasa de interés efectiva (tasa real de rentabilidad). Los intereses devengados así como el efecto de la

valoración al costo amortizado se reconocen en los resultados como ingresos financieros.
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NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

3.5. Deudores comerciales y otros deudores

3.5.1. Reconocimiento y medición

3.5.2. Deterioro

3.6. Inventario

Al final de cada período sobre el que se informa, CLINICA HIGEA IPS SA, evaluará si existe evidencia objetiva de deterioro de

valor y cuando exista, la entidad reconocerá inmediatamente una perdida por deterioro de valor en resultados. Se

determinara el 100% de deterioro por las cuentas por cobrar con una antigüedad superior a 360 días.

Se medirá el valor por la estimación para cuentas incobrables o pérdida de valor a la fecha de los Estados Financieros de

acuerdo a la diferencia resultante entre el importe en libros de la cuenta por cobrar y el valor presente de los flujos de

efectivo futuros estimados, descontados utilizando la tasa de interés efectivo original de la cuenta por cobrar, esto es un valor

presente. Bajo este modelo se considera el valor del dinero en el tiempo y no se requiere que una cartera se encuentre

vencida para que sea objeto de estimaciones de deterioro

Cuando en períodos posteriores, el importe de la estimación de cuentas incobrables disminuya y pueda relacionarse

objetivamente con un hecho ocurrido con posterioridad al reconocimiento de la primera estimación por incobrabilidad, la

entidad revertirá la estimación reconocida con anterioridad y reconocerá el importe de la reversión en resultados

inmediatamente

En las notas explicativas se revelará, la política adoptada para la cuantificación de la estimación para cuentas incobrables y

el monto de la provisión para cuentas incobrables a la fecha de los Estados Financieros

La sociedad medirá sus inventarios terminados al costo, que incluirá todos los costos necesarios para la adquisición del

producto.

Los activos financieros se retiran de los estados financieros cuando los derechos contractuales a recibir los flujos de efectivo

del activo expiran. La diferencia entre el valor en libros del activo financiero y el valor de la contraprestación recibida y por

recibir se reconoce en los resultados.

Los deudores comerciales surgen por las ventas de los servicios de la compañía a sus clientes otorgando plazos de crédito

normales para el sector de corto plazo.

La entidad medirá las cuentas por cobrar inicialmente al:

a. Precio de la transacción incluyendo los costos de transacción o

b. Valor razonable

Las cuentas por cobrar posteriormente se medirán al costo amortizado. Una cuenta por cobrar deberá medirse al costo

amortizado si se cumplen las dos condiciones siguientes: a) El activo se mantiene dentro de un modelo de negocio, es decir

cuyo objeto es mantener el activo para obtener los flujos de efectivo contractuales y b) Las condiciones contractuales de la

cuenta por cobrar dan lugar, en fechas especificadas a flujos de efectivo que son únicamente pagos del principal.

Se revisarán las estimaciones de cobros, y se ajustará el importe en libros de las cuentas por cobrar para reflejar los flujos de

efectivo reales y estimados ya revisados.

Se dará de baja a la cuenta por cobrar si se expira o se liquidan los derechos contractuales adquiridos, o que CLINICA HIGEA

IPS S.A, transfiera sustancialmente a terceros todos los riesgos y ventajas inherentes de las cuentas por cobrar.

En las notas explicativas se revelarán: las políticas adoptadas para la cuantificación de las cuentas por cobrar, el monto de

las cuentas por cobrar comerciales a la fecha, el monto de la provisión para cuentas incobrables a la fecha de los Estados

Financieros, y la composición de las cuentas por cobrar no comerciales, segregando las cuentas por cobrar.
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3.7. Pagos anticipados

3.8. Propiedad planta y equipos

Se reconocerá el valor del pago anticipado a su costo, la cuenta de pagos anticipados o gastos anticipados se encuentra

dentro de los activos corrientes, ya que se espera realizar el activo dentro de los (12) meses siguientes desde la fecha sobre la

que se informa.

Posteriormente se medirán los pagos anticipados al costo amortizado menos el deterioro de valor.

• Cuando se consuman los bienes, se devengan los servicios o se obtengan los beneficios del pago hecho por anticipado se

liquidarán contra el gasto respectivo.

• Cuando la empresa determine que estos bienes o derechos han perdido su utilidad, el importe no aplicado deberá

cargarse a los resultados del período.

• En los Estados Financieros se revelará: La determinación de los importes en libros en la fecha sobre la que se informa, los

importes significativos incluidos en los resultados por intereses pagados, y los importe de los desembolsos reconocidos durante

el período.

Posteriormente se medirán los pagos anticipados al costo amortizado menos el deterioro de valor.

• Cuando se consuman los bienes, se devengan los servicios o se obtengan los beneficios del pago hecho por anticipado se

liquidarán contra el gasto respectivo.

• Cuando la empresa determine que estos bienes o derechos han perdido su utilidad, el importe no aplicado deberá

cargarse a los resultados del período.

• En los Estados Financieros se revelará: La determinación de los importes en libros en la fecha sobre la que se informa, los

importes significativos incluidos en los resultados por intereses pagados, y los importe de los desembolsos reconocidos durante

el período.

La entidad registrará como propiedad, planta y equipo, los activos tangibles que se mantienen para uso en la producción o

suministro de bienes, asimismo se prevé usarlo más de un período contable.

La entidad., reconocerá a un activo como elemento de la propiedad, planta y equipo si es probable que la entidad obtenga 

beneficios económicos futuros; además que el costo de dicho activo puede medirse con fiabilidad.

La empresa medirá inicialmente al costo los elementos de propiedad, planta y equipo, el cual comprenderá el precio de

adquisición (honorarios legales y de intermediación, aranceles de importación e impuestos recuperables, después de deducir

los descuentos comerciales y rebajas), los costos atribuibles a la ubicación del activo en el lugar y condiciones necesarias

para que pueda operar de la forma prevista; y formará parte la estimación inicial de costos de desmantelamiento o retiro de

un activo, así como la rehabilitación del lugar sobre el que se asienta.

Los inventarios se medirán al importe menor entre el costo y el precio de venta estimados menos los costos de terminación y

venta, esto es su valor neto realizable. Los costos de adquisición de los inventarios comprenderán el precio de compra, los

aranceles de importación y otros impuestos (que no sean recuperables posteriormente de las autoridades fiscales), el

transporte, la manipulación y otros costos directamente atribuibles a la adquisición de los materiales o servicios. Los

descuentos comerciales, las rebajas y otras partidas similares se deducirán para determinar el costo de adquisición.

La entidad, utilizará para el cálculo del costo de los inventarios, el método costo promedio ponderado. Tal cuál como se

venía utilizando hasta la fecha de la entrada del nuevo marco normativo

En los Estados Financieros se revelará: La fórmula de costo utilizada para medir los inventarios, el importe total en libros de los

inventarios y los importes en libros según la clasificación apropiada para la entidad, el importe de los inventarios reconocido

como gasto durante el período. El IVA será capitalizable a los inventarios ya que no es posible descontarlo de la Declaración

de Impuestos.

La entidad, evaluará en la fecha que se informa si hubo un deterioro de valor de los inventarios, realizando una comparación

entre el valor en libros de cada partida de inventario con su precio de venta menos los costos de terminación y venta.

Al realizar la evaluación anteriormente indicada, el inventario refleja un deterioro de valor, se reducirá el importe en libros del

inventario a su precio de venta menos los costos de terminación y venta, reconociendo esta pérdida por deterioro de valor

en resultados.

Los gastos pagados por anticipado estarán conformados por los seguros, cancelados por anticipado, además de otros pagos

anticipados que tenga la entidad.

Se clasificarán e incluirán en el Estado de Situación Financiera los inventarios como activo corriente, ya que se mantiene para

el consumo en la prestación del servicio.
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3.9. Arrendamientos

3.10. Activos intangibles

La entidad reconocerá la depreciación de un activo de propiedad, planta y equipo, cuando dicho activo esté disponible

para su uso, es decir, se encuentre en el lugar y en un contexto necesario para operar de la manera prevista por la gerencia.

La entidad deberá distribuir el importe depreciable de una propiedad, planta y equipo a lo largo de su vida útil, de una forma

sistemática con relación al método de depreciación que se haya elegido para dicha propiedad

La entidad. determinó la vida útil de su propiedad, planta y equipo a partir de los factores como lo son la utilización prevista,

el desgaste físico esperado, la obsolescencia, los límites o restricciones al uso del activo, entre otros:

La depreciación se reconoce sobre la base de línea recta. Para el cálculo de la depreciación de las propiedades, planta y

equipo se utilizan las siguientes vidas útiles:

Clase de activo Vida útil en años

Edificaciones 30

Maquinaria y equipo 10

Equipo de oficina 10

Equipo de cómputo y comunicación 5

Equipo médico científico 10

Equipo de hotelería, restaurante y cafetería 10

Los arrendamientos se tratan como arrendamientos operativos. La causación de los arrendamientos operativos se realiza con

base en el método de línea recta a lo largo del plazo del arrendamiento. Los costos asociados, tales como mantenimiento y

seguro se reconocen como gastos cuando se incurren.

La entidad reconocerá un activo intangible solo si es probable obtener beneficios económicos futuros, su costo o valor se

puede ser medido con fiabilidad y no es el resultado de desembolsos incurridos internamente en un activo intangible.

Se reconocerán como activos intangibles solamente aquellos que superen la Base de 50 UVT del año en curso. Todos los

demás activos serán reconocidos directamente al Resultado.

La entidad. medirá inicialmente un activo intangible al costo. La empresa medirá los activos intangibles que ha adquirido de

forma separada al precio de adquisición (incluye aranceles de importación y los impuestos no recuperables después de

deducir los descuentos y rebajas comerciales) y cualquier otro costo directamente atribuible a la preparación del activo para

su uso previsto.

El costo de un elemento de propiedad, planta y equipo será el precio equivalente en efectivo en la fecha de

reconocimiento. Si el pago se aplaza más allá de los términos normales de crédito, la entidad medirá el costo de propiedad,

planta y equipo al valor presente de todos los pagos futuros.

La entidad, medirá la propiedad, planta y equipo posterior a su reconocimiento al costo menos la depreciación acumulada y 

la pérdida por deterioro acumulada que haya sufrido dicho elemento.

La empresa dará de baja en cuentas un activo de propiedad, planta y equipo que se encuentra en disposición ò no se

espera obtener beneficios económicos futuros por la disposición o uso del activo.

La entidad., reconocerá la ganancia o pérdida por la baja en cuentas de un activo de propiedad, planta y equipo en el

resultado del período contable que se produjo.

La entidad revelará para cada una de las clasificaciones de propiedad, planta y equipo que la gerencia considera

apropiada, la siguiente información:

• La base de medición utilizada, vida útil o vidas útiles de la propiedad, planta y equipo.

• El importe en libros de la propiedad, planta y equipo, su depreciación acumulada y pérdida por deterioro del valor al

principio y final del período contable que se informa.

•Conciliación de los importes al inicio y final del período contable que se informa que muestre: adiciones, disposiciones,

pérdidas por deterioro, depreciación y otros cambios

La entidad, reconocerá el cargo por depreciación de la propiedad, planta y equipo que posee, en el resultado del período

contable
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3.11. Deterioro del valor de los activos no financieros

3.12. Obligaciones financieras

Se reconocerá una revisión del deterioro del valor de la propiedad, planta y equipo, cuando se incremente el importe en

libros al valor semejante del importe recuperable, ya que la valuación indicó que el importe recuperable había excedido el

importe en libros.

La entidad revelará para cada activo de propiedad, planta y equipo que ha presentado una pérdida por deterioro de valor

la siguiente información:

• El importe de la pérdida por deterioro del valor o las reversiones reconocidas en resultados del período.

• La partida o partidas del Estado de Resultados Integral en la que se encuentra incluido el importe de la pérdida por

deterioro o reversiones reconocidas

La entidad., medirá los activos intangibles después de su reconocimiento inicial, al costo menos cualquier amortización

acumulada y pérdida por deterioro de valor.

La entidad reconocerá la vida útil de un activo intangible como finita, y si no puede realizar una estimación fiable de la vida

útil, se supondrá que la vida útil es de (5) años.

La entidad reconocerá como un gasto el cargo por amortización, al período contable al que se informa, el cual se obtiene

distribuyendo el importe depreciable del activo intangible a lo largo de su vida útil.

La empresa iniciará la amortización del activo intangible cuando él, se encuentre en la ubicación y condiciones necesarias

para ser usado y finaliza cuando dicho activo se da de baja.

La entidad. utilizará como método de amortización, el método lineal, el cual se prevé reflejará el consumo de los beneficios

económicos futuros que se derivan de los activos intangibles.

La sociedad considerará un valor residual de cero para los activos intangibles.

Se dará de baja en cuentas un activo intangible y reconocerá una ganancia o pérdida en el resultado del período contable

que se informa, en la disposición o cuando no se espera obtener beneficios económicos futuros por el uso o disposición del

activo.

Se debe revelar para cada clase de activo intangible lo siguiente: las vidas útiles o las tasas de amortización utilizadas, los

métodos de amortización utilizados, el importe en libros bruto y cualquier amortización acumulada, tanto al principio como al

final de cada período del que se informa, las partidas, en el estado de resultados integral en las que está incluida cualquier

amortización de los activos intangibles, el importe de las pérdidas por deterioro de valor reconocidas en resultados durante el

período, el importe de las reversiones de pérdidas por deterioro de valor reconocidas en resultado durante el período.

La sociedad registrará una pérdida por deterioro para una propiedad, planta y equipo cuando el importe en libros del activo

es superior a su importe recuperable. La entidad reconocerá cualquier pérdida por deterioro de un activo de propiedad,

planta y equipo en el resultado del período contable que se produzca.

La entidad. realizará cada 3 años por un concepto técnico, una valuación para determinar la existencia de deterioro de

valor; si existe, deberá estimar el importe recuperable de la propiedad, planta y equipo valuada. teniendo en cuenta los

siguientes aspectos:

• El valor del mercado ha disminuido, se determinará por el concepto técnico de un experto cada 3 años

• Evidencia de obsolescencia y deterioro físico

• Cambios en el uso del activo

La entidad deberá revisar y ajustar la vida útil, el método de depreciación o el valor residual la propiedad, planta y equipo.

La entidad, evaluará a la fecha sobre la cual se informan los Estados Financieros, los activos de propiedad, planta y equipo

que en periodos anteriores se reconoció una pérdida por deterioro, la cual puede haber desaparecido o disminuido. La

empresa reconocerá la reversión de pérdida por deterioro en el resultado del período contable en el cual se presentaron los

indicios que ha desaparecido o disminuido.

La entidad., reconocerá como gasto los desembolsos incurridos en las actividades de desarrollo e investigación de un activo

intangible generado internamente.
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3.12. Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar

3.13. Impuestos corrientes y diferidos

La compañía reconocerá como costo amortizado de las cuentas y documentos por pagar el neto de los importes inicial

menos los reembolsos del principal, más o menos la amortización acumulada.

La entidad., revisará las estimaciones de pagos y se ajustará el importe en libros de las cuentas y documentos por pagar para

reflejar los flujos de efectivo reales y estimados revisados. Se dará de baja en cuentas una cuenta y documento por pagar

cuando la obligación especificada en el contrato haya sido pagada, cancelada o haya expirado.

El gasto de impuestos reconocido en los resultados del período incluye la suma del impuesto a la renta corriente, el y el

impuesto diferido. El impuesto a la renta corriente se calcula con base en la renta líquida, respectivamente, usando las leyes

tributarias promulgadas y vigentes a la fecha de cierre anual, las cuales difieren del resultado contable reflejado en los

estados financieros.

Los activos y/o pasivos por estos impuestos comprenden las obligaciones o reclamos de las autoridades fiscales en relación

con los períodos de reportes actuales o anteriores que están pendientes de pago a la fecha de cierre anual. La Gerencia

evalúa periódicamente la posición asumida en las declaraciones de impuestos, respecto de situaciones en las que las leyes

tributarias son objeto de interpretación. La compañía, cuando corresponde, constituye provisiones sobre los valores que

espera deberá pagar a las autoridades tributarias.

La empresa medirá los préstamos inicialmente al precio de la transacción, es decir, al costo y los demás gastos inherentes a

él. Cuando la entidad realice una transacción que sea financiada a una tasa de interés que no es la del mercado, medirá

inicialmente el préstamo al valor presente de los pagos futuros descontados a una tasa de interés de mercado, para una

transacción de deuda similar.

Después del reconocimiento inicial se miden al costo amortizado utilizando el método de interés efectivo. Si la empresa

acuerda una transacción de financiación, la empresa medirá el préstamo al valor presente de los pagos futuros descontados

a una tasa de interés de mercado para una transacción de deuda similar.

Se clasificará una porción de los préstamos a largo plazo en el pasivo corriente en una cuenta llamada préstamos a corto

plazo, que tengan vencimiento igual o menor a (12) meses.

La entidad., medirá los préstamos anteriormente reconocidos en el pasivo corriente al importe no descontado del efectivo u

otra contraprestación que se espera pagar.

La entidad revisará sus estimaciones de pago y ajustará el importe en libros del pasivo financiero para reflejar los flujos de

efectivos reales ya revisados. Se deberá revelar el plazo y las condiciones de los préstamos que la entidad posea, además de

la tasa de interés acordada y si existiese garantía, deberá presentar el valor y condiciones del bien otorgado como garantía.

Los gastos por intereses se reconocen sobre la base del método del interés efectivo y se presentan en los resultados como

gastos financieros. Las obligaciones financieras se retiran del pasivo cuando se pagan, liquidan, o expiran.

Los acreedores comerciales (proveedores) y las otras cuentas por pagar son obligaciones basadas en condiciones de crédito

normales y no tienen intereses. Se reconocen cuando la compañía ha adquirido una obligación generada al recibir los

riesgos y beneficios de bienes comprados o al recibir los servicios acordados. Se miden por el valor acordado con el

proveedor.

La empresa reconocerá una cuenta y documento por pagar cuando se convierte en una parte del contrato y, como

consecuencia de ello, tiene la obligación legal de pagarlo.

La entidad., medirá inicialmente una cuenta y documento por pagar al precio de la transacción incluidos los costos de ella.

La sociedad medirá la cuenta y documento por pagar al valor presente de los pagos futuros descontados a una tasa de

interés de mercado para este tipo de pasivos financieros, siempre y cuando el acuerdo constituye una transacción de

financiación.

La entidad medirá las cuentas y documentos por pagar al final de cada período al costo amortizado utilizando el método del

interés efectivo, cuando estas sean a largo plazo. La entidad medirá las cuentas y documentos por pagar al final de cada

período sobre el que se informa al importe no descontado del efectivo u otra contra prestación que se espera pagar, siempre

que no constituya una transacción de financiación.
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3.15. Provisiones y contingencias

Los beneficios de corto plazo incluyen básicamente salarios, comisiones, cesantías, vacaciones, prima legal e intereses a las

cesantías que remuneran el servicio que prestan los empleados a la compañía y que se espera liquidar totalmente antes de

los doce meses siguientes al cierre anual.

Estos beneficios son reconocidos en la medida en que el empleado presta sus servicios a la compañía y se miden por el valor

establecido en las normas laborales y/o en los acuerdos individuales establecidos entre el empleado y la compañía.

La entidad reconocerá una provisión cuando se tenga una obligación a la fecha sobre la que se informa resultado de un

suceso pasado, sea probable desprenderse de recursos para liquidar la obligación y el importe de la obligación pueda ser

estimado de forma fiable. La entidad, reconocerá una provisión como un pasivo en el Estado de Situación Financiera y el

importe de la provisión como un gasto en resultados del período contable. La sociedad medirá una provisión por el importe

que se pagaría procedente para liquidar la obligación al final del período contable sobre el que se informa, la cual será la

mejor estimación del importe requerido para cancelar la obligación.

La empresa medirá la provisión al valor presente de los importes que se espera sean requeridos para liquidar la obligación,

cuando el efecto del valor temporal del dinero resulte significativo.

La entidad reconocerá una provisión contingente cuándo:

Las obligaciones laborales de la compañía incluyen únicamente beneficios de corto plazo.

3.14.1. Beneficios de corto plazo

La entidad medirá la provisión posteriormente, cargando contra ella únicamente aquellos desembolsos para los cuales fue

reconocida originalmente la provisión

La sociedad evaluará al final del período contable que se informa las provisiones y si fuese necesario ajustará su valor para

reflejar la mejor estimación actual del importe requerido para cancelar la obligación

La entidad., reconocerá en gastos del resultado del período, cualquier ajuste realizado a los importes de la provisión

previamente reconocidos. (La empresa reconocerá en resultados del período la reversión del descuesto, cuando la provisión

se midió inicialmente al valor presente, y como consecuencia de la valuación de las provisiones se reconocieron ajustes a los

importes previamente reconocidos.

Se reconocerá un activo o pasivo por impuestos diferidos por el impuesto por recuperar o pagar en periodos futuros como

resultado de transacciones o sucesos pasados. Este impuesto surge de la diferencia entre los importes reconocidos por los

activos y pasivos de la entidad en el Estado de Situación Financiera y el reconocimiento de los mismos por parte de las

autoridades fiscales, y la compensación de pérdidas o créditos fiscales no utilizados hasta el momento procedentes de

periodos anteriores.

• La probabilidad de pérdida es superior al 50%, se constituye provisión por el 100% de la pretensión de la demanda y se

revela en las notas a los estados financieros.

• Si la probabilidad de pérdida está entre el 1% y el 50%, no se constituye provisión y se revela en las notas a los estados

financieros.

La empresa reconocerá: a) un pasivo por impuestos diferidos para todas las diferencias temporarias que se espere que

incrementen la ganancia fiscal en el futuro.(b) Un activo por impuestos diferidos para todas las diferencias temporarias que se

espere que reduzcan la ganancia fiscal en el futuro.(c) Un activo por impuestos diferidos para la compensación de pérdidas

fiscales no utilizadas y créditos fiscales no utilizados hasta el momento procedentes de periodos anteriores.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos deben medirse empleado las tasas fiscales que se espera sean de aplicación en

el periodo en el que el activo se realice o el pasivo se cancele, basándose en las tasas que al final del periodo sobre el que se

informa hayan sido aprobadas.

Se reconocerá una corrección valorativa para los activos por impuestos diferidos, de modo que el importe en libros neto

iguale al importe máximo que es probable que se recupere sobre la base de las ganancias fiscales actuales o futuras. Se

revisará el importe en libros neto de un activo por impuestos diferidos en cada fecha sobre la que se informa, y ajustará la

corrección valorativa para reflejar la evaluación actual de las ganancias fiscales futuras.

3.14. Obligaciones laborales
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3.16. Capital suscrito y pagado y superávit

3.17. Reservas

3.18. Reconocimiento de ingresos de actividades ordinarias

3.18.1. Venta del objeto social

Se registran como reservas las apropiaciones autorizadas por la Asamblea General de Accionistas, con cargo a los resultados

del año para el cumplimiento de disposiciones legales. Su reconocimiento se realiza en el momento en que la Asamblea de

Accionistas aprueba la apropiación y se miden por el valor aprobado.

Los ingresos se miden por referencia al valor razonable del pago recibido o por recibir por la compañía de los bienes

suministrados o los servicios proporcionados, sin contar el neto de rebajas, descuentos comerciales y similares. La política

contable para cada grupo de ingresos es la siguiente:

Los ingresos de actividades ordinarias procedentes de la prestación de servicios médicos de Urgencias, Neonatología y

Adultos, Medicina Critica, Consulta Especializada, Rx, Ecografías y Transporte de Pacientes, se reconocen cuando se presta el

servicio al paciente, lo cual ocurre con la atención del mismo en las instalaciones de la Clínica.

La medición de los ingresos se realiza por el precio acordado entre las partes, neto de descuentos, rebajas y similares. El plazo

que se otorga a los clientes es el usual para el sector (90 dias)

• Importe de reembolsos de terceros esperados

El capital accionario representa el valor nominal de las acciones que han sido emitidas. El capital social se reconocerá 

cuando sean emitidos las acciones y otra parte este obligada a proporcionar efectivo u otros recursos a la entidad a cambio 

de estas.

El capital accionario representa el valor nominal de las acciones que han sido emitidas. El capital social se reconocerá 

cuando sean emitidos las acciones y otra parte este obligada a proporcionar efectivo u otros recursos a la entidad a cambio 
Los instrumentos de patrimonio deberán de ser medidos al valor razonable del efectivo u otros recursos recibidos o por recibir,

neto de los costos directos de emisión de los instrumentos de patrimonio.

Si se aplaza el pago de las acciones y el valor en el tiempo del dinero es significativo, la medición inicial se realizará sobre la

base del valor presente. La entidad, contabilizará los costos de una transacción como una deducción del patrimonio neto de

cualquier beneficio fiscal relacionado.

La entidad reducirá del patrimonio el importe de las distribuciones a los propietarios, neto de cualquier beneficio fiscal

relacionado. Las utilidades serán reconocidas al final del ejercicio contable.

Una entidad revelará en las notas: el número de acciones autorizadas por la entidad; las acciones emitidas y pagadas

totalmente, así como las emitidas pero aún no pagadas en su totalidad; el valor nominal de las acciones; derechos, privilegios

y restricciones correspondientes a cada clase de acciones, incluyendo los que se refieran a las restricciones que afecten a la

distribución de dividendos y al reembolso del capital; las acciones cuya emisión está reservada como consecuencia de la

existencia de opciones o contratos para la venta de acciones, describiendo las condiciones e importes.

• Una conciliación que muestre el importe en libros al inicio y al final de período, adiciones realizadas, ajustes de los cambios

en la medición del importe descontado, importes cargados contra la provisión, importes no utilizados revertidos.

La entidad, revelará para cada una de las provisiones reconocidas al final del período contable la información siguiente:
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3.19. Reconocimiento de costos y gastos

3.20. Clasificación en activos y pasivos corrientes y no corrientes

Nota 4. Supuestos clave de la incertidumbre en la estimación

4.1. Deterioro de deudores

4.2. Deterioro de inventarios

4.3. Provisiones

La entidad, evaluará en la fecha que se informa si hubo un deterioro de valor de los inventarios, realizando una comparación

entre el valor en libros de cada partida de inventario con su precio de venta menos los costos de terminación y venta.

La futura realización de estos inventarios puede verse afectada por cambios en el mercado, la regulación de precios emitida

por el ministerio de salud y los cambios constantes en productos que deben ser importados por los laboratorios, lo cual puede

aumentar el costo de la venta.

La estimación para las provisiones para atender pleitos probables y cuantificables es realizada con base en el estado de

cada proceso y la determinación de los desenlaces posibles usando los criterios legales proporcionados por los abogados de

la compañía a la fecha de cierre. La información puede cambiar en un futuro de acuerdo con las decisiones de los jueces y

la existencia de nueva información de cada pleito.

La empresa reconocerá un gasto, cuando surja un decremento en los beneficios económicos futuros en forma de salida o

disminuciones del valor de activos o bien el surgimiento de obligaciones, además de que pueda ser medido con fiabilidad.

La empresa optará por la siguiente clasificación para el desglose de los gastos por su función (como parte del costo de las

ventas o de los costos de actividades de distribución o administración).

La empresa reconocerá los costos por préstamos como gastos del período, cuando se incurran en ellos.

La compañía clasifica como activos corrientes aquellas partidas que espera realizar, vender o consumir dentro de los doce

meses siguientes después del período sobre el que se informa; todos los demás activos se clasifican como no corrientes. Se

clasifica como pasivos corrientes aquellas partidas que se espera liquidar dentro de los doce meses siguientes a la fecha del

periodo sobre el que se informa; todos los demás pasivos se clasifican como no corrientes.

Al preparar los estados financieros, la gerencia asume una serie de juicios, estimados y supuestos sobre el reconocimiento y

medición de activos, pasivos, ingresos y gastos. Estos juicios y estimaciones son evaluados periódicamente basados en la

experiencia y otros factores. Los resultados reales pueden diferir de las estimaciones realizadas y podrían requerir de ajustes

significativos en el valor en libros de los activos y pasivos afectados. Las estimaciones más significativas corresponden a:

Se considera la situación de cada deudor a la fecha del estado financiero así como sus características, vencimientos,

dificultades financieras, ambiente económico en el que se desenvuelve, entre otros. Basado en ello se asumen que las

deudas de vencimiento entre 180 y más de 360 días son incobrables y se provisiona un 100%.

Los ingresos provenientes de las actividades ordinarias de la entidad se medirán al valor razonable de la contraprestación

recibida o por recibir, teniendo en cuenta cualquier importe en concepto de rebajas y descuentos.

La compañía reconoce sus costos y gastos en la medida en que ocurran los hechos económicos de tal forma que queden

registrados sistemáticamente en el periodo contable correspondiente (causación), independiente del momento de su pago.
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4.4.  Impuesto sobre la renta.

4.5.  Activos por impuestos diferidos.

Nota 5. Efectivo y Equivalentes de efectivo

2020 2019

Caja 0 0

Bancos Nacionales 250,249,417 149,869,776

Total 250,249,417 149,869,776

Nota 6. Activos financieros

2020 2019

Construcciones y edificaciones Hemodinamia        239,299,258.00     239,299,258.00 

Maquinarias y Equipos Hemodinamia          26,203,015.00       26,203,015.00 

      265,502,273.00    265,502,273.00 

Construcciones y edificaciones UCI ADULTOS          20,923,972.00       20,923,972.00 

Maquinarias y Equipos UCI ADULTOS           5,958,971.00         5,958,971.00 

        26,882,943.00      26,882,943.00 

Totales       292,385,216.00    292,385,216.00 

Nota 7. Deudores comerciales y otros

2020 2019

Clientes nacionales                                                (a) 12,060,760,055 11,378,796,346

Anticipos y avances 40,185,917 40,185,917

Anticipos de impuestos y saldo a favor                (b) 1,161,858,625 863,261,558

Cuentas por cobrar a trabajadores 23,276,828

Deudores varios                                                        1,016,791,009 654,714,074

Subtotal 14,279,597,626 12,960,236,742

Deterioro de deudores                                             (c) -5,076,679,164 3,438,457,709

Total deudores 9,202,918,462 9,521,779,033

Menos parte no corriente 0 0

En un futuro, las cifras de los presupuestos y proyecciones pueden cambiar debido a la evolución de la compañía y nuevas

normas tributarias, lo que podría implicar una modificación en la determinación del activo por impuesto diferido.

El efectivo y equivalentes de efectivo incluyen los siguientes componentes:

No existen restricciones sobre el efectivo y equivalentes de efectivo.

Los activos financieros incluye:

1. Las inversiones en infraesctructura y equipos para la apertura de nuevos servicios como son de UCI ADULTOS, y

HEMODINAMIA. Representadas principalmente asi:

Los deudores comerciales y otros comprenden:

2. Se posee inversiones en acciones ordinarias de la EPS COMFAMILIAR, por un valor nominal de $2.500.000.000

La compañía aplica su juicio profesional para determinar el pasivo por impuesto a la renta corriente, el cual considera la

aplicación estricta de las normas tributarias. Sin embargo, existen transacciones y cálculos para los que la determinación

tributaria final es incierta durante el curso normal de los negocios, pues depende del análisis de las autoridades tributarias.

Cuando el resultado tributario final de estas situaciones es diferente de los montos que fueron inicialmente registrados, las

diferencias se reconocen como impuesto a la renta corriente y diferido activo y pasivo, en el período en el que se determina

este hecho.

La evaluación de las rentas liquidas fiscales futuras contra los que los activos por impuestos diferidos se pueden utilizar se basa

en el último pronóstico presupuestado aprobado por la compañía, que se ajusta para ingresos no gravables y gastos

deducibles y otras variables tributarias significativos. La proyección se realiza tomando la historia de la compañía en sus

impuestos y el resultado de revisiones de las autoridades. Cuando los ingresos fiscales previsibles indican que la compañía no

es capaz de utilizar plenamente un activo por impuesto diferido, se reconoce solamente hasta el monto que se espera utilizar
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Total Corrientes 9,202,918,462 9,521,779,033

Comfamiliar

Saludtotal

Caja Copi

Sanidad Naval

Dadis

Dasalud

Nota 8. Inventarios Valor

El saldo de inventarios incluye 2020 2019

Medicamento 110,939,441 55,063,806

Materiales medicos quirurgicos 122,674,398 91,008,922

Materiales y repuestos 17,561,383 15,314,588

Total inventarios 412,562,538 161,387,316

Nota 9. Propiedades, planta y equipos.

El saldo de las propiedades, planta y equipo es el siguiente:

2020 2019

Edificaciones 2,080,000,000 3,959,574,001

Maquinaria y equipo 503,324,692 394,521,968

Equipo de oficina 143,137,847 133,562,847

Equipo de computo y comunicación 91,720,291 88,354,996

Maquinaria y equipo medico cientifico 3,033,977,660 2,812,083,209

Equipo de transporte 45,088,480 45,088,480

Subtotal 5,897,248,970 7,433,185,501

Depreciación acumulada                                       (a) -2,923,631,960 -3,861,293,471

Total neto 2,973,617,010 3,571,892,030

(a) La depreciación acumulada se encuentra discriminada asi:

2020 2019

Construcciones y Edificaciones 104,000,000 1,432,558,437

Maquinaria y Equipos 2,674,615,343 2,320,885,108

Equipos de oficina 66,630,795 52,317,010

Equipo de computo y comunicaciones 42,915,691 24,571,633

Equipo de transporte 35,470,131 30,961,283

Total depreciación 2,923,631,960 3,861,293,471

(a) Corresponde a valores a favor de la empresa por concepto de prestación de servicios medicos, realizadas en

el desarrollo normal de las actividades de la empresa de acuerdo con su objeto social. Los clientes mas

importantes para la compañía son:

(b) Los anticipios de impuestos corresponden a las retenciones en la fuente aplicadas por las EPS, sobre la

facturación del año 2.020 asi como la autoretención especial de renta y los saldos a favor en las declaraciones

privadas de impuestos de renta, montos que son cruzados posteriormente con el valor determinado en las

respectivas declaraciones tributarias.

(c ) El movimiento del deterioro de las cuentas por cobrar corresponde a las carteras castigadas por incobrabilidad

en las EPS principalmente (COMFAMILIAR, COMFACOR y SALUDVIDA)

Los inventarios están valuados al valor razonable según el costo en el mercado. El método de valuación de los

inventarios es el promedio ponderado.

Corresponden a los bienes adquiridos por la empresa con el fin de emplearlos en forma permanente, para

utilizarlos en el curso normal del negocio, y que posee la sociedad a 30 de diciembre. De acuerdo a la vida útil

probable o estimada, su depreciación se calcula utilizando el método de línea recta.
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El año 2020 se realizaron los siguientes movimientos en la propiedad planta y equipos

Costo bruto 2020 2019

Equipo de oficina 9,575,000 1,045,700

Maquinaria y equipo 108,802,724 260,163,564

Equipo de computo 3,365,295 177,656,728

Maquinaria y equipo medico cientifico 221,894,451 10,088,480

343,637,470 448,954,472

Nota 10. Obligaciones financieras.

Nota 11. Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar

2020 2019

Proveedores nacionales 779,617,562 1,029,130,361

Cuentas por pagar                                                          (a) 3,336,791,694 3,404,360,974

Deudas con accionistas                                                  (b) 1,175,128,019 1,197,343,477

Acreedores varios 68,885,590 2,263,680,190

Cuentas en participación                                               (c) 1,259,274,951 1,333,240,445

Impuestos gravámenes y tasas                                       (d) 510,073,230 126,455,118

Obligaciones laborales                                                    (e) 633,558,166 859,375,555

Total pasivos 7,763,329,212 10,772,482,465

(a) Las cuentas por pagar se descomponen principalmente asi:

Honorarios 1,664,099,067 1,567,791,341

En esta cuenta se encuentra registrada los valores adeudados por honorarios del personal

asistencial y administrativo

Servicio 316,837,654 517,139,111

En esta cuenta se encuentra registrada los valores adeudados a proveedores por prestación

de diferentes servicios

Retenciones por pagar 1,375,553,730 832,421,000

Deudas con accionistas      1,175,128,019 1,197,343,477

Cuentas en participación      1,259,274,951 1,333,240,445

Impuestos gravámenes y tasas 510,073,230 126,455,118

Obligaciones laborales 633,558,166 859,375,555

2020 2019

Salarios y prestaciones por pagar 316,702,049 438,330,779

Cesantias 146,479,961 193,091,380

Intereses sobre cesantias 22,560,897 60,444,458

Vacaciones 87,452,469 167,508,938

CONTINGENCIAS

(d) Corresponde al valor causado y pendiente de pago por concepto de impuesto de renta y complementarios

por el año gravable 2020

( e) Valor causado por pagar a los trabajadores originados en una relación laboral tales como cesantías, intereses

de cesantías y vacaciones a diciembre de 2020 detallados asi:

El saldo de los acreedores comerciales y de las otras cuentas por pagar comprende:

A 31 de diciembre de 2.020, la compañía  posee obligaciones bancarias con el banco de occidente por valor de 

$33.806.745

En esta cuenta se registran los valores descontados por la sociedad a los contribuyentes o sujetos pasivos, por los

diferentes conceptos señalados en la normatividad tributaria.

(b) Corresponde a los valores adeudados por prestamos recibidos por los accionistas con el fin de solventar

obligaciones y gastos de funcionamiento de la sociedad

(c) corresponde a las utilidades de los años 2017 a 2020 producto del desarrollo del contrato en participación para

el manejo de la UCI ADULTOS
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Nota 12. Patrimonio

12.1. Capital

12.2. Superavit de capital

12.3. Reservas

Utilidades acumuladas

Ingresos por ventas de servicios de salud, por unidad funcional principalmente:

2,020 2,019

UCI NEO Y PEDIATRICA 3,941,310,386 155,191,234

UCI ADULTOS 5,583,579,375 5,938,827,608

HOSPITALIZACION 1,901,821,189 2,516,779,074

CONSULTA EXTERNA 63,963,944 341,326,491

AMBULANCIA 169,186,360 488,483,942

CIRUGIA 314,058,174 2,762,378,943

Devoluciones en venta -1,459,936,511 -240,962,277

Total ingresos 10,513,982,917 11,962,025,015

Detallado Devoluciones en venta 2,020

Glosas aceptadas

 $                

305,877,071 

Glosas pendientes por conciliar (35% del valor pend x conciliar)

 $                

552,707,430 

Devoluciones

 $                

446,454,706 

Descuento 2% pronto pago (Salud Total)

 $                

154,897,305

Total devoluciones en venta

 $                 

1,459,936,511

Corresponde a la diferencia entre el valor nominal de las acciones y el valor recibido en la emisión de acciones, el

cual no puede ser distribuido a los accionistas.

Las reservas corresponden básicamente a la reserva legal, la cual debe ser creada con el 10% de las utilidades

contables de cada año hasta que llegue al 50% del capital suscrito y pagado. Dicha reserva no podrá distribuirse a

los accionistas pero podrá ser utilizada para absorber pérdidas.

Y a la reserva ocasional que consiste en el monto de las utilidades liquidas generadas por una sociedad, luego de

reconocido el porcentaje requerido para la reserva legal, los asociados pueden tomar varias determinaciones,

entre ellas, constituir una reserva para capital de trabajo, por razones de inversión, financiación o prevención

dentro de la política de organización y planeación. Sí las reservas ocasionales, no se requieren para el

cumplimiento de la finalidad para la cual fueron creadas, pueden ser destinadas para otra finalidad, o bien

distribuirse entre los asociados a título de dividendo en efectivo o especie o capitalizarse.

Nota 13. Ingresos de actividades ordinarias.

Se encuentran presentadas contra la sociedad, dos demandas laborales a nombre del medico RICARDO

ALEJANDRO JIMENEZ, el cual pretenden les sean reconocido un vinculo laboral y las prestaciones que con ello

conlleva , el damandante RICARDO ALEJANDRO JIMENEZ, con unas pretensiones de 105 millones mas

indemnización y salarios caidos,

El capital accionario de la Compañía al 31 de diciembre de 2020 consiste de 500 acciones ordinarias totalmente

pagadas con un valor nominal de un millon de pesos cada una. Todas las acciones son igualmente elegibles para

recibir dividendos y reembolsos de capital y representan un voto en la asamblea de accionistas

Dentro de las utilidades acumuladase se realizó una valorización al bien inmueble (casa nueva) de acuerdo al 

avaluo  por valor de $1,720,425.999

Se consideran ingresos de actividades ordinarias, aquellos que son recurrentes y repetitivos aunque no provengan

de la actividad principal de la compañía. 
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El costo de venta se encuentra discriminado principalmente así:

2,020 2019

Personal 2,699,507,160 2,973,388,797

Honorarios 1,530,450,422 1,765,487,162

Arrendamiento 190,255,221 225,564,994

Nota 14. Costo de ventas.
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Servicios 810,648,275 712,631,617

Medicamentos e insumos 1,925,476,527 2,714,225,081

Alimentacion de pacientes 132,505,300 38,588,568

Contrato de participacion Uci adultos- Emaus 90,606,082

Los gastos de administracion corresponden principalmente:

2,020 2019

De personal 933,679,557 857,114,103

Honorarios 77,096,213 47,606,926

Impuestos 18,719,911 13,072,006

Arrendamiento 162,697,015 245,414,661

Seguros 112,345,415 47,852,205

Servicios 468,994,882 605,212,064

Mantenimiento, reparaciones y adecuaciones locativas 271,816,141 74,437,637

Depreciaciones 518,682,942 321,853,384

Provisión de deudores 1,720,486,016 897,760,348

Los gastos financieros corresponden principalmente:

2,020 2019

Gastos y comisiones bancarias 32,222,181 37,769,098

Intereses 460,137,323 79,918,458

Costos y gastos no deducibles* 331,444,360

A diciembre de 2020, se proyecta el impuesto a las ganancias asi:

Uitilidad contable 392,223,347 185,505,502

Mas costos y gastos no deducibles fiscalmente 579,883,467 63,782,555

Renta liquida 972,106,814 249,288,057

PROVISION DE IMPUESTOS 301,353,112 82,265,059

HERBERT JULIO ARROYO

Contador Público

TP.96409-T

Nota 16. Gastos financieros.

Nota 15. Gastos de administración.

Nota 17. Provision de imporenta
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